



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月30日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2023年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	367,501	6.9	21,421	3.9	22,728	5.3	14,742	5.7
2022年3月期第3四半期	343,784		20,612	1.5	21,577	1.6	13,950	2.9

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 14,460百万円 (14.8%) 2022年3月期第3四半期 12,595百万円 (24.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	72.15	
2022年3月期第3四半期	68.29	

(注) 当社は2022年3月期より、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しております。当該基準の適用により、売上高の計上に影響が生じるため、2022年3月期第3四半期における対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	459,468	301,893	63.6
2022年3月期	470,967	293,514	60.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 292,121百万円 2022年3月期 283,975百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		14.00		14.00	28.00
2023年3月期		15.00			
2023年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	542,000	9.4	32,000	4.4	32,800	3.3	20,800	2.4	101.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	205,288,338 株	2022年3月期	205,288,338 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	938,630 株	2022年3月期	983,306 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	204,327,369 株	2022年3月期3Q	204,281,541 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	473,000	10.3	26,500	4.3	27,500	2.8	18,000	0.4	88.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
3. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## (連結業績)

完成工事高	3,675億1百万円	(前年同四半期比	106.9%)
営業利益	214億2千1百万円	(前年同四半期比	103.9%)
経常利益	227億2千8百万円	(前年同四半期比	105.3%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	147億4千2百万円	(前年同四半期比	105.7%)

## (個別業績)

新規受注高	3,726億2千4百万円	(前年同四半期比	105.2%)
完成工事高	3,200億9千4百万円	(前年同四半期比	107.9%)
営業利益	181億6千9百万円	(前年同四半期比	104.1%)
経常利益	196億2千1百万円	(前年同四半期比	105.4%)
四半期純利益	131億5千1百万円	(前年同四半期比	103.6%)

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## 当第3四半期末の資産の状況

・総資産	4,594億6千8百万円	(対前期末比	97.6%)
・純資産	3,018億9千3百万円	(対前期末比	102.9%)
・自己資本比率	63.6%	(対前期末比	3.3ポイント増)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ114億9千8百万円減少し、4,594億6千8百万円となりました。

## (資産の部)

流動資産は、主に現金預金が174億7千2百万円減少したことから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ129億1千7百万円減少しました。

固定資産は、有形固定資産が9億4千万円減少したものの、投資有価証券が20億5千万円増加したことなどから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ14億1千8百万円増加しました。

## (負債の部)

流動負債は、主に支払手形・工事未払金等が169億6千1百万円減少したことから、流動負債合計で前連結会計年度末に比べ180億1千6百万円減少しました。

固定負債は、主に退職給付に係る負債が13億5千6百万円減少したことから、固定負債合計で前連結会計年度末に比べ18億6千万円減少しました。

負債合計では前連結会計年度末に比べ198億7千7百万円減少し、1,575億7千4百万円となりました。

## (純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が90億3千8百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ83億7千8百万円増加し、3,018億9千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2022年10月31日発表の予想値から変更していません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	67,614	50,142
受取手形・完成工事未収入金等	185,675	181,808
有価証券	4,999	300
未成工事支出金	9,547	14,379
その他	20,888	29,143
貸倒引当金	△556	△521
流動資産合計	288,170	275,252
固定資産		
有形固定資産		
土地	60,496	60,425
その他(純額)	52,433	51,565
有形固定資産合計	112,930	111,990
無形固定資産		
	5,694	5,630
投資その他の資産		
投資有価証券	48,274	50,324
その他	17,181	17,530
貸倒引当金	△1,284	△1,259
投資その他の資産合計	64,171	66,595
固定資産合計	182,797	184,215
資産合計	470,967	459,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	80,241	63,279
短期借入金	6,792	9,047
未払法人税等	6,815	2,046
未成工事受入金	12,349	14,710
工事損失引当金	9,927	8,914
その他の引当金	959	442
その他	30,204	30,831
流動負債合計	147,290	129,273
固定負債		
長期借入金	6,607	6,111
その他の引当金	452	380
退職給付に係る負債	13,813	12,457
その他	9,289	9,351
固定負債合計	30,162	28,301
負債合計	177,452	157,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,456	6,378
利益剰余金	257,625	266,664
自己株式	△561	△535
株主資本合計	273,784	282,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,315	13,916
繰延ヘッジ損益	△189	△116
土地再評価差額金	△5,276	△5,499
退職給付に係る調整累計額	1,342	1,049
その他の包括利益累計額合計	10,191	9,350
非支配株主持分	9,538	9,772
純資産合計	293,514	301,893
負債純資産合計	470,967	459,468



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
完成工事高	343,784	367,501
完成工事原価	304,149	326,679
完成工事総利益	39,634	40,822
販売費及び一般管理費	19,022	19,400
営業利益	20,612	21,421
営業外収益		
受取配当金	918	1,012
その他	305	534
営業外収益合計	1,224	1,546
営業外費用		
支払利息	142	138
その他	116	101
営業外費用合計	259	239
経常利益	21,577	22,728
特別利益		
投資有価証券売却益	254	30
特別利益合計	254	30
特別損失		
減損損失	—	169
固定資産除却損	222	108
その他	67	—
特別損失合計	289	277
税金等調整前四半期純利益	21,542	22,481
法人税等	7,173	7,392
四半期純利益	14,368	15,088
非支配株主に帰属する四半期純利益	418	346
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,950	14,742

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	14,368	15,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,399	△402
繰延ヘッジ損益	15	73
退職給付に係る調整額	△389	△298
その他の包括利益合計	△1,773	△627
四半期包括利益	12,595	14,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,196	14,123
非支配株主に係る四半期包括利益	398	337

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、時価算定会計基準適用指針の適用による当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 【参考】四半期個別財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	41,048	25,998
受取手形・完成工事未収入金	164,963	163,744
有価証券	4,999	—
未成工事支出金	5,599	9,158
その他	18,275	25,817
貸倒引当金	△372	△364
流動資産合計	234,514	224,354
固定資産		
有形固定資産		
土地	55,048	54,870
その他(純額)	39,173	38,774
有形固定資産合計	94,221	93,645
無形固定資産	4,436	4,390
投資その他の資産		
投資有価証券	56,070	58,687
その他	15,299	15,720
貸倒引当金	△1,137	△1,119
投資その他の資産合計	70,232	73,288
固定資産合計	168,890	171,323
資産合計	403,405	395,678

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	69,332	49,203
短期借入金	6,050	7,600
未払法人税等	5,696	1,823
未成工事受入金	9,451	11,806
工事損失引当金	9,753	8,690
その他の引当金	211	108
その他	31,581	39,769
流動負債合計	132,076	119,001
固定負債		
退職給付引当金	11,485	9,536
その他	8,729	9,153
固定負債合計	20,214	18,690
負債合計	152,291	137,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,261	6,273
利益剰余金	226,158	233,606
自己株式	△561	△535
株主資本合計	242,122	249,608
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,267	13,876
土地再評価差額金	△5,276	△5,499
評価・換算差額等合計	8,990	8,377
純資産合計	251,113	257,986
負債純資産合計	403,405	395,678

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
完成工事高	296,675	320,094
完成工事原価	264,445	286,941
完成工事総利益	32,229	33,152
販売費及び一般管理費	14,778	14,982
営業利益	17,451	18,169
営業外収益		
受取配当金	994	1,088
その他	279	469
営業外収益合計	1,274	1,557
営業外費用		
支払利息	46	48
その他	65	56
営業外費用合計	112	105
経常利益	18,613	19,621
特別利益		
固定資産売却益	—	52
投資有価証券売却益	254	—
特別利益合計	254	52
特別損失		
減損損失	—	169
固定資産除却損	115	111
その他	67	—
特別損失合計	183	281
税引前四半期純利益	18,685	19,392
法人税等	5,994	6,241
四半期純利益	12,691	13,151

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。